
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 037/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018895/2016-25 — Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, de acordo de cooperação 
entre Fundação VALE e UFES, para dar continuidade ao Projeto de Pesquisa 
"Determinação da pressão arterial em crianças e adolescentes", no período de 
2017 a 2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

çYre Profa.  D?. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 036/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.786586/2016-81 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Medicina Especializada de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD ano 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Rod4igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000803/2017-31 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Processo Seletivo para Contratação de professor 
voluntário, para o Departamento de Ciências Farmacêuticas, na área de 
Farmácia, e contratação do candidato Ricardo Pereira Rodrigues. 

otas e Classificação , 
Candidatos Prova de 

Aptidão 
Didática 

Prova 
de 

Títulos 

Nota 
Final 

Classificação 

Ricardo Pereira Rodrigues 86,67 60,4 147,07 1° 
Tamara Andrea Alarcón Ferreira 73,83 40 113,83 2° 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. Dra. Glájlinie  n rigues de Abreu 
Preside te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 034/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002931/2017-10 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação de abertura de Processo 
Seletivo para Contratação de Professor voluntário, para o curso de 
Farmácia, sendo 02 (duas) vagas na área de Farmácia, com carga horária de 90 
horas, nas disciplinas de Farmacodinâmica II - FAR 07034 (90h), Metodologia 
Científica - FAR 07061 (30h) e Tópicos em Farmacoterapia - FAR 07085 
(60h), durante o semestre letivo de 2017/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 033/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.785823/2016-97 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Josué da Silva Coutinho, lotado no Departamento de Prótese 
Dentária, de aprovação do relatório semestral de atividades, referente semestre 
2016/1, desenvolvido durante afastamento para cursar Doutorado, na 
Universidade Cruzeiro do Sul, São Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 23068.711634/2017-69 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Nagela Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, de aprovação 
do relatório de atividades desenvolvido durante Licença Capacitação no período 
de 01/09/2016 a 30/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 031/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.703567/2017-17 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, de aprovação do relatório de atividades desenvolvido durante 
Licença Capacitação no período de 15/08/2016 a 13/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

,--- -----, 
Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.010980/2016-45 - Departamento de Ciências 
Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a Progressão da docente Patricia Machado Bueno Fernandes, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas para a Classe E - Professor 
Titular. 

uadro de Pontua cão — Classe E 
1 Ensino (interstício) 250 
2 Produção Intelectual 3392 
3 Pesquisa e Extensão 110 
4 Atividades Administrativas e de Representação 625,75 
5 Outras Atividades 430,5 
6 Situações Especiais 1 

Subtotal 4.809,25 
7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 100 

Total 4.909,25 
Avaliação Discente (x) Sim ( ) Não 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriguks de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 029/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.001997/2017-92 - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de Abertura de Concurso Público 
de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, para o curso de 
Fisioterapia, sendo 01 (uma) vaga, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fisioterapia e Terapia Ocupacional (Cód. CNPq 4.08.00.00-8), em 
vaga oriunda de vacância da Prof.  Verena Kise Capellini, e composição de Banca 
Examinadora: 

ProP Dr' Alessandra Paiva de 
Castro Vidal 

UFES Presidente 

Dr. Marcelo Campos de Almeida 
Benevides 

UFES Membro Titular 
Interno 

ProP DP' Verena Kise Capellini UNIFESP Membro Titular 
Externo 

Prof DP Kênnea Martins de 
Almeida Ayupe 

UFES Membro Suplente 
Interno 

Prof' DP Lidiane Andrea Oliveira 
Lima 

LTFC Membro Suplente 
Externo 

Professores: Dr. Diego França Pedrosa e Dra Kênnea Andrea Oliveira Lima, como 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto a Comissão 
Central de Inscrições. 	 _ 	_ 	_ 

Centro de Ciências da Saúde, 	e março ae zui 1. 

Prof. DP. Glaucia Ro rigues de Abreu 
Preside te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 028/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002098/2017-15 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Rita de Cassia Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, de Licença Capacitação, no período de 10 de abril a 08 
de julho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. Dra. Glá cia Rod igues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 027/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000832/2017-01 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, de Afastamento de Atividade Didática para execução de projeto 
internacional, junto a Universidade de Cabo Verde Uni-CV — África, onde 
ministrará um mini curso, no período de 07 de abril a 14 de abril de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodkigues de Abreu 
Preside e 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 026/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso, Rita 
de Cássia Ribeiro Gonçalves, Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, Tânia 
Regina Grão Velloso e Elizabete Regina Araujo de Oliveira para compor a 
comissão de análise do Plano Anual de Atividades Departamentais. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

ProP. Dra. Gl uma Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 025/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.788406/2016-04 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Fabiana Gonring Xavier, lotada no Departamento de Enfermagem de 
aprovação do relatório de atividades desenvolvido durante afastamento para 

realização de Curso de Doutorado, junto a Escola de Enfermagem Anna Nery-
UFRJ, ocorrido no período de 02/03/2015 a 03/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 024/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.001656/2017-17 - 
Departamento De Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação de abertura de vaga 
para prestação de serviço voluntário na área de Fisioterapia em 
Neurofuncional II (DIS 12651) com carga horária de 4 horas semanais, durante 
o primeiro semestre de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig4tes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 023/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.000510/2015-92 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à aprovação da prorrogação por 
12 meses e do reorçamento da planilha do Projeto de Desenvolvimento 
Institucional, Cientifico e Tecnológico do Centro de Ciências da Saúde da 
UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

tcyreo 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 021/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001737/2017-17 — Programa de 
Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação do Edital 
n° 01/2017 do Concurso para Seleção de Candidatos à Residência Médica 
de Vagas Remanescentes. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodn es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

